
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п^УЧ-}& £_Jl 

р£,Л6№

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 сентября 2022 г. с. Арзгир №575

Об организации контроля за техническим состоянием и безопасной 
эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках, 
расположенных на территории и находящихся в собственности Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №1 31 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Уставом Арз­
гирского муниципального округа Ставропольского края, в целях создания 
безопасной и комфортной среды для полноценного развития детей и подро­
стков, предупреждения травматизма несовершеннолетних граждан, админи­
страция Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать постоянно действующую комиссию по контролю за состоя­
нием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площад­
ках, расположенных на территории Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края, находящихся в собственности Арзгирского муници­
пального округа Ставропольского края и утвердить ее состав.

2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием 
сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, 
расположенных на территории Арзгирского муниципального округа Ставро­
польского края, находящихся в собственности Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края.

3. Утвердить график проведения осмотров детских и спортивных игро­
вых площадок, расположенных на территории Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края, находящихся в собственности Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края.

4. Утвердить форму журнала результатов контроля за техническим 
состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок.

5. Утвердить формы актов осмотра и проверки оборудования детских 
игровых и.спортивных площадок.

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Входящий №
« .  /X » _ ,,
' ^ Е П  2022



2

6. Начальнику отдела муниципального хозяйства администрации Арз- 
гирского муниципального округа Ставропольского края (Фисуну) обеспечить 
ведение журнала результатов контроля за техническим состоянием оборудо­
вания и площадок по форме, утвержденной п.4 настоящего постановления 
(ежегодно до 15 апреля).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации -  начальника территориального отдела 
администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края в 
с. Арзгир Черныша М.И.

8. Настоящее постановление вступает на следующий день после дня 
его официального опубликования (обнародования).



1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 23 сентября 2022 г. № 575

ПОЛОЖЕНИЕ
комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игро­

вых и спортивных площадках, расположенных на территории Арзгирского муници­
пального округа Ставропольского края, находящихся в собственности Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на 
детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Арз­
гирского муниципального округа Ставропольского края, находящихся в собст­
венности Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осущест­
вляющим полномочия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на 
детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Арз­
гирского муниципального округа Ставропольского края, находящихся в собст­
венности Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Комиссия формируется постановлением администрации Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края.

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Решением Совета Евразий­
ской экономической комиссии от 17 мая 2017 г. № 21 
"О техническом регламенте Евразийского экономического союза "О безопасно­
сти оборудования для детских игровых площадок", Национальный стандарт РФ 
ГОСТ Р 52301-2013 "Оборудование и покрытия детских игровых площадок. 
Безопасность при эксплуатации. Общие требования", настоящим Положением, 
утвержденный приказом Федерального агентства по техническому регулирова­
нию и метрологии от 24 июня 2013 г. № 182-ст, "ГОСТ Р 55679-2013. Нацио­
нальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских спортивных 
площадок. Безопасность при эксплуатации", утвержденным приказом Федераль­
ного агентства по техническому регулированию и метрологии от 28 октября 
2013 г. № 1284-ст.

1.4. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее 
работы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией 
оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории Арз­
гирского муниципального округа Ставропольского края.



2

2.2. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей техниче­
ского состояния детских игровых и спортивных площадок.

2.3. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских иг­
ровых и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устранению 
возникших неисправностей.

2.4. Анализ полученной информации.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря и 
членов комиссии.

3.2. Начальники территориальных отделов администрации Арзгирского 
муниципального округа ответственны за осуществление контроля технического 
состояния оборудования детских и спортивных площадок, расположенных на 
подведомственных им территориях.

3.3. Начальник отдела образования администрации Арзгирского муници­
пального округа Ставропольского края ответственен за осуществление контроля 
технического состояния оборудования детских и спортивных площадок, распо­
ложенных на территории дошкольных и общеобразовательных учреждений.

3.4. Начальник МБУ «Участок благоустройства» ответственен за осущест­
вление Контроля технического состояния оборудования детских и спортивных 
площадок, расположенных на территории с. Арзгир и а. Башанта.

3.5. Руководство деятельностью комиссии осуществляется председателем 
комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии.

3.6. Секретарь комиссии осуществляет ведение журнала результатов кон­
троля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных 
площадок.

3.7. Комиссия правомочна принимать решения о соответствии (несоответ­
ствии) технического состояния оборудования детских игровых и спортивных 
площадок, расположенных на территории Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края, находящихся в собственности Арзгирского муниципаль­
ного округа Ставропольского края.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния оборудова­
ния детских и спортивных площадок, который включает в себя:

осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию; 
регулярный визуальный осмотр; 
функциональный осмотр; 
ежегодный основной осмотр.

4.2. По результатам осмотров составляются соответствующие акты, кото­
рые подписываются председателем комиссии (в его отсутствие заместителем



3

председателя комиссии), секретарем комиссии и ответственным начальником 
территориального отдела администрации Арзгирского муниципального округа.

4.3. Результаты регулярного визуального осмотра, функционального 
осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия требо­
ваниям безопасности регистрируют в журнале.

4.4. Контроль оборудования и его частей производится следующим обра­
зом:

регулярный визуальный осмотр;
функциональный осмотр;
ежегодный основной осмотр.
4.4.1. Регулярный визуальный осмотр осуществляется еженедельно ответ­

ственными лицами, которые эксплуатируют объект и позволяет обнаружить оче­
видные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, 
вызванные пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами 
вандализма (засоренность территории, поврежденные элементы оборудования).

4.4.2. Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с це­
лью проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, особенно в 
отношении его износа. Данный осмотр проводится один раз в квартал, но не ре­
же предусмотренного инструкцией изготовителя. Особое внимание при данном 
осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования.

4.4.3. Ежегодный основной осмотр проводится один раз в год с целью под­
тверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, включая 
его фундаменты и поверхности.

Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодос­
тупным элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях вследст­
вие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию 
или заменой деталей.

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, 
влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устра­
нить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести необходи­
мые рекомендации по устранению ответственному эксплуатирующему объект.

Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно 
быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или 
демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть де­
монтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после 
удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и за­
крывают сверху так, чтобы- участок игровой площадки был безопасным.

Информация о результатах ежегодного основного осмотра представляется 
в администрацию Арзгирского муниципального округа не позднее 20 апреля 
ежегодно.

4.8. Акты и отчеты хранятся в администрации Арзгирского муниципально­
го округа Ставропольского края.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 23 сентября 2022 г. № 575

ГРАФИК
проведения осмотров детских и спортивных игровых площадок, 

расположенных на территории Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края

№ Дата ежегодного основного осмотра 
(периодичность: 1 раз в год)*

Место проведения обследования: Арзгир- 
ский муниципальный округ СК

Дата проведения 
функционального 

осмотра (периодич­
ность 1 раз в 1-3 мес.)* 

Место проведения 
обследования: Арзгир- 
ский муниципальный 

округ СК

Дата регулярного 
визуального осмотра 
(периодичность: 1 раз 

в неделю)* 
Место проведения 

обследования: Арзгир- 
ский муниципальный 

округ СК
1. Апрель Март, июнь, сентябрь Еженедельно

* Примечание: точная дата и время осмотров будет сообщена членам комиссии 
дополнительно (за три дня до проведения осмотра).



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 23 сентября 2022 г. № 575

ЖУРНАЛ
результатов контроля за техническим состоянием оборудования 

детских игровых и спортивных площадок

№ Наимено­
вание

оборудо­
вания

Дата
осмот

ра

Резуль­
тат

осмотра

Выявлен
ный

дефект

Приня­
тые

меры

Ответст
венный

за
осмотр

Подпись 
ответствен 
ного лица

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9



6

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 23 сентября 2022 г. № 575

АКТ
Осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок

_____________________________________  о т_____________ 20__г. № ____
наименование населенного пункта

Владелец

Адрес установки

Характеристика поверхности детской игровой или спортивной площадки:

Перечень оборудования:

№ Наименование
оборудования

Результат
осмотра

Выявленный
дефект

Принятые меры Примечание

Проведенный осмотр и проверка работоспособности детского игрового обору­
дования подтверждают его комплектность, соответствие эксплуатационной 
документации изготовителя и возможность безопасной эксплуатации.

Ответственный исполнитель____________
должность подпись фио



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 23 сентября 2022 г. № 575

СОСТАВ
комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на 

детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, находящихся в 
собственности Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

(далее - комиссия)

Черныш Михаил 
Иванович

Фисун Александр 
Николаевич

Нужный Евгений 
Васильевич

Вишняков Петр 
Владимирович

Иващенко Василий 
Андреевич

Коваль Пётр 
Петрович

Луценко Наталья 
Ивановна

заместитель главы администрации -  начальник терри­
ториального отдела администрации Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края в 
с. Арзгир, председатель комиссии

заместитель начальника территориального отдела 
администрации Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края в с. Арзгир, заместитель пред­
седателя комиссии

начальник отдела муниципального хозяйства админи­
страции Арзгирского муниципального округа Ставро­
польского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

начальник территориального отдела администрации 
Арзгирского муниципального округа в с. Петропав­
ловском

старший экономист, и.о. начальника территориального 
отдела администрации Арзгирского муниципального 
округа в с. Родниковском

начальник МБУ «Участок благоустройства»

начальник территориального отдела администрации 
Арзгирского муниципального округа в с. Каменная 
Балка

Мармура Анатолий 
Фёдорович

Пантюхин Анатолий 
Васильевич

Подкладов Николай 
Михайлович

начальник территориального отдела администрации 
Арзгирского муниципального округа в п. Чограйский

начальник территориального отдела администрации 
Арзгирского муниципального округа в с. Новорома­
новском

начальник отдела образования администрации Арз­
гирского муниципального округа Ставропольского 
края


